
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/398770, de 14/09/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
20/12/2017 a 18/01/2018; à servidora LEILA MARCIA SOUZA 
DO AMARAL, matrícula nº. 54191272/2; ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Política Setorial – 
DISET, referente ao triênio 2014/2017 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 228211
PORTARIA Nº. 546/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 

2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/389413, de 11/09/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/09/2017 a 17/10/2017; ao servidor GUILHERME KOS 
SEIXAS, matrícula nº. 5479/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil; lotado na Diretoria 
de Fiscalização, referente ao triênio 2013/2016 (2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 228252

.

.

ERRATA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 534/2017, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.460 DE 18/09/2017.
Onde se lê: Período: 28/09 a 30/09/2017
Leia-se: Período: 20/09 a 22/09/2017

Protocolo: 228056

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 138/14 – CP Nº 11/14
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Ltda. – CNPJ 
03.832.803/0001-09.
Objeto: Reforma e Adequação nos setores de Imagenologia, CTI 
e Bloco Cirúrgico para instalação de equipamentos do Hospital 
Ophir Loyola, em Belém-PA.
Justifi cativa: acréscimo de serviços, cfe. Art. 65, § 1º, da Lei nº 
8.666/93
Valor: R$ 972.639,36
Dotação Orçamentária:  90101 10.302.1427.8289 0103 449051
Data da Assinatura: 13/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 227990
2º TAC Nº 36/2016– TP 05/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos Projetos e construção LTDA – CNPJ 
34.618.462/0001-99
Objeto: Construção da Câmara Municipal do Município de 
Augusto Corrêa, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 09/09/2017 a 07/01/2018
Data da Assinatura: 18/09/2017
Ordenador Responsável: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas- Em Exercício

Protocolo: 228085

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2017 – TP Nº 010/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 07.342268/0001-50
OBJETO: Conclusão da Reforma e ampliação no Centro de 
Internação do Adolescente Masculino - CIAM, no Município de 
Marabá, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 19/09/2017 à 19/03/2018
VALOR: R$ 398.891,59
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01378
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 68201 08.243.1443.7585 0101 
449039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Almirante Barroso, 66, Souza– CEP 66.613-710 -Belém/
PA.
Telefone: (91) 3246-1213

Protocolo: 228045

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 541/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/398910, de 14/09/2017;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora MARIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA, 
matrícula 55588816/5 com o cargo Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, lotada no Núcleo Regional de Santarém a 
viajar ao Município de Monte Alegre/Pa, no período de 19/09 
a 20/09/2017, com o objetivo de ministrar capacitação para a 
Comissão responsável do Plano de Diretor Municipal, no referido 
Município, sem ônus para a SEDOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 228061
RESUMO DA PORTARIA Nº 540/2017, DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/394427, de 13/09/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva; Matrícula: 51855671/3; 
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar reuniões para capacitação técnica sobre 
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano PROTURB
Andreson Rannyery Lima de Sousa; Matrícula: 571201117/1; 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta Sedop com a técnica.
Período(s): 02 a 03/10/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): São João de Pirabas/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araujo

Protocolo: 228067

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01423 – 
CONTRATO Nº 68/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construfox Construções e Incorporações Ltda - CNPJ 
22.929.707/0001-10
OBJETO: Execução da obra de calçada, meio-fi o, sarjeta, 
drenagem com pavimentação em CBUQ em diversas vias no 
município de Marabá/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.121.1424.8257 
0106004855 449051
VALOR: R$ 1.859.626,90
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 228042
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01432 – 

CONTRATO Nº 63/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
BRT Construções e Serviços Ltda - CNPJ 15.312.042/0001-35
OBJETO: Drenagem e pavimentação em blockret, no município 
de São João do Araguaia/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.121.1424.8257 
0106004855 449051
VALOR: R$ 828.364,27
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 228057
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01431 – 

CONTRATO Nº 56/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construfox Construções e Incorporações Ltda - CNPJ 
22.929.707/0001-10
OBJETO: Drenagem de águas pluviais e pavimentação em vias 
urbanas, no município de São Domingos do Araguaia/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.121.1424.8257 
0106004855 449051
VALOR: R$ 687.742,52
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 228052
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01426 – 

CONTRATO Nº 171/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtora Miranda Sobrinho - CNPJ 04.205.167/0001-40
OBJETO: Reforma e adequação do Hospital Municipal de São 
Caetano de Odivelas/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 0130 
449051
VALOR: R$ 129.534,77
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 227863
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01425 – 

CONTRATO Nº 32/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construfox Construções e Incorporações Ltda - CNPJ 
22.929.707/0001-10
OBJETO: Pavimentação de 4.433M de vias urbanas em CBUQ, 
calçada com rampa para acessibilidade, meio-fi o e sarjeta em 
concreto simples, no município de Parauapebas/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.121.1424.8257 
0106004855 449051
VALOR: R$ 753.361,33
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 228060


